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SOBOTA 27. LEDNA 1990:

ČESKOSLOVENSKÝ PREZIDENT
VÁCLAV HAVEL

V TRUTNOVĚ
Na Krakonošově náměstí, ozdobeném československými vlajkami a za některými vý

klady i spontánní výstavou kreseb dětí LŽU "Děti svému městu", se občané scházeli 
už od pěti hodin odpoledne. Do kroku jim vyhrávala dechová kapela Krakonoška, v 
půl šesté vystoupil na slavnostně osvětlený balkon radnice moderátor Tomáš Svobo
da a zahájil shromáždění. Krátké projevy mluvčích Občanského fóra Trutnov ing. A. 
Boudy a R. Langhammera střídal písničkář Pepa Lábus, ing. Libor Novák pobesedoval 
se dvěma americkými novináři z týdeníku "New York Times Rewiew", k tisícům lidí

emotivně promluvil Jiří Wonka, bratr umučeného Pavla Wonky.
V 18 hodin 25 minut vstupuje na balkon trutnovské radnice spolu se svou ženou 

Olgou, poradkyní paní Věrou Čáslavskou a dalšími členy doprovodu jako vůbec prv
ní prezident v historii Trutnova pan Václav HAVEL.

Lidé jej spontánně vítají: "At žije Havel! Je tady doma!"
Po krátkém intermezzu techniku a mikrofonů se prezident Václav Havel ujímá 

slova. Přinášíme nezkrácený záznam jeho vystoupení.

Milí přátelé..., už jsem byl, přátelé, v 
mnoha městech a v mnoha obcích, kde jsem musel 
mluvit a vždycky byl tentýž problém: že jsem 
mohl buäto mluvit nebo být viděn. Nikdy neumí 
ten mikrofon dát tak, abych mluvil a zároveň 
byl vidět. Ale tady naštěstí bylo možno jeden 
mikrofon sebrat tak, že můžu být i slyšet i 
vidět.

Toto náměstí, které se donedávna jmenovalo 
po mém předchůdci Gottwaldovi,dost dobře znám, 
protože dvaadvacet nebo třiadvacet let máme s 
ženou chaloupku tady nedaleko od tohoto města, 
jezdíváme sem na nákupy a známe tu každý obchod, 
známe tu mnoho lidí, proto to považuju tak tro
chu za svůj domov. To náměstí tedy dobře znám. 
Přiznám se, že mě nikdy v životě, když jsem 
přes něj chodil nebo když jsem tady sedával na 
lavičce, nenapadlo, že bude jednou plné lidí, 
a že já tady budu stát na balkoně a budu mět 
těm lidem něco říkat. Ale takových věcí, které 
mě nikdy v životě nenapadly a které mě potkáva
jí, je bezpočet. Od rána do večera se s takový
mi věcmi setkávám. Jsem už na to zvyklý, abych 
tak řekl. Někteří z vás, kteří bydlí přímo v 
Trutnově a kteří mají pozorovací talent, tak 
si možná všimli, že po dlouhá léta jsem se tu 
pohybovátal s policejním doprovodem. Já jsem 
tu dneska taká s policejním doprovodem, ale 
ten doprovod můj má poněkud jiné poslání, než 
ten doprovod předchozí. Ten doprovod předchozí 
chránil naši vlast před strašlivým nebezpečím, 
kterým jsem pro ni já byl. Tento doprovod chrání 
mě a pravděpodobně ten doprovod se domnívá, že 
tím chrání i zájmy naší vlasti a je třeba tedy 
vzdáti hold tomuto doprovodu s novým posláním.

0 problémech tohoto města leccos vím právě 
proto, že tak blízko něho jsem bydlíval a bydlí
vám, většinou jsem tady trávíval s ženou celé 
léto, pokoušel se tu psát, protože v Praze jsem 
většinou na psaní neměl čas a soustředění. Teä 
už nemám čas a soustředění na psaní vůbec. Pre- 
zidenství je totiž, jak jsem zjistil, strašně 
náročná věc.Od rána do noci musí člověk něco 
dělat. Zvléšt když se ocitne v takové zvláštní 
situaci, že od něj chtějí, aby problémy, které 
se v této zemi kumulovaly čtyřicet let, padesát 
let a některé dokonce sedmdesát let, když chtě
jí, aby všechny tyto problémy najednou za týden 

a sám vyřešil. Že ty všechny problémy náhle 
propukly, vyvalily se, že se všechny odkryly, 
je pochopitelné. Ale opravdu je nemůže řešit 
jeden člověk. Nemůže je řešit ani vláda národ
ního porozumění,ani prezidentovi spolupracovní
ci, ani zastupitelské sbory, nikdo z těch nahoře, 
z nás "papalášů", nikdo z nás, kteří jsme ve 
vysokých státních funkcích, nevyřešíme tyto 
problémy sami, bez vaší pomoci. Tyto problémy 
musí řešit celá společnost. Jsme svobodni 
(lidé skandují:"my jsme tady, nejste sami"), 
to je zvolání, která rád slyším, že nejsme sami. 
Mnoho lidí si za poslední léta a desetiletí 
navyklo na to, že všechno se musí psát do Prahy, 
nebo příMo na Hrad, a že tam se všechno vyřeší. 
To je myšlení, které je poplatné centralistické
mu, totalitnímu způsobu vlády. Teä je tomu jinak.

rrezident Václav Havel na balkoně trutnovské 
radnice. Za ním zleva: Tomáš Svoboda, JUDr.R. 
Sacher a část obličeje paní Věry Čáslavské.

foto: Jiří Jahoda

Ted jste svobodni a mnoho problémů si musíte 
řešit sami, musíte na sebe vzít i odpovědnost, 
která z vaší svobody vyplývá, která je vlastně 
jenom druhou stranou téže mince. Já, jak mám 
zprávy od svých kamarádů, mám dojem, že v Trut
nově to víte. Sami od sebe jste například pře
jmenovali toto náměstí. Nežádali jste o to,v 
Praze. Zdá se mi, že tu funguje Občanské forum, 
které mnoho jiných věcí dokázalo dělat samo. 
Tím, když říkám, že máme vzít svou věc do svých 
rukou, tím nemyslím, že máme porušovat zákon. 
My chceme naopak právní stát, ale je zvláštní 
revoluční doba, kdy je třeba v rámci zákona 
a při respektu k němu, pokojným způsobem dosa
hovat! velmi rychlých změn. Běží především o 
změny personální na nejrůznějších úrovních. 
Vždycky je dobré,zkoušet to nejprve po dobrém. 
Většinou to vychází. Když to nevychází, musí 
se jít trošku tvrdším způsobem,^ale doporučuji 
vždycky vyzkoušet celou škálu těch nejpokojněj
ších, nejmírnějších, nejzdveřilejších způsobů, 
než se přistoupí k těm způsobům tvrdším.Přistu
povat na ně, zvykat si na ně, by znamenalo po
vážlivě se přibližovat způsobem svého chování 
těm, které chceme odstranit od jejich funkcí, 
jichž tak dlouho zneužívali. My jsme mnohokrát 
řekli a mnohokrát zdůrazňovali, že nejsme jako

oni. Nesmíme se tudíž tok chovat. A i když je 
to doba revoluční, vyžadující nápady, fanta
zii, energii, neznamená to, že vyžaduje násilí. 
Neznamená to, že vyžaduje svévoli. Neznamená 
to, že vyžaduje libovůli, neznamená to, že vy
žaduje diktát.

To jsem se dostal trošku daleko, koukám, 
při svém proslovu od tohoto náměstí, jímž jsem 
začal, zdá se mi, že bych se měl na toto ná
městí vrátit, abych mohl svůj proslov ukončit. 
Já totiž měl dneska bezpočet proslovů v mnoha 
různých městech a ještě v nějakých mám mít, 
takže musím ty proslovy - pokoušet se, aby ne
byly moc dlouhé. Já se vrátím tedy ve svém 
proslovu k tomuto náměstí, ale než to učiním, 
tak učiním něco, co jsem měl správně učinit 
hned na začátku, totiž omluvit se za své zpož
dění. Bylo způsobeno tím, že v některých měs
tech nás lidi navzdory té policejní ochraně, 
kterou máme, nechtěli pustit a my jsme se těžko 
z těch měst vybojovávali na silnici, abychom 
přijížděli do měst dalších. Takže máme perma
nentně celý den takové mírná zpoždění a vy 
jste tu museli zřejmě mrznout nějaký čas, tak 
za to se omlouvám. A teä bych se rád vrátil 
na toto náměstí a rád bych řekl jednu věc niko
li jako prezident, ale jako člověk, který se 
cítí být tak trošku obyvatelem tohoto okresu 
a tak trošku cítím vztah k tomuto městu i k 
tomuto náměstí. Tedy mluvím v tuto chvíli niko
li jako prezident, který dává nějaké instrukce 
z centra, ale mluvím v tuto chvíli jako občan, 
který má toto náměstí rád. Jako takový vám sdě
luji, že se mi nelíbí tamhleta železa a tamhle
ty lampy. Já jsem byl určitý čas, jak možná 
víte z novin, ve vězení a v tý době to tady 
postavili. A když jsem sem poprvé přišel po 
návratu z vězení, tak jsem se trošku zhrozil. 
Takové krásné náměstí a taková ohyzdná železa. 
(Na balkon vstupuje pan Vladimír Pechan.) Zdra
vím svého souseda Pechana!

Moderátor Tomáš Svoboda se pana prezidenta 
ptá: "Pane prezidente, budete se cítit lépe na 
Hradě nebo na Hrádečku?"

Já se na tom Hradě, přiznám, budu cítit do
cela dobře, ale až se tam pár věcí změní. Až 
odtamtud zmizí nekonečně nevkusný nábytek, kte
rý tam je, až odtamtud zmizí mazanice, která 
namazala různá sesazená předsednictva bývalých 
svazů výtvarných umělců. Já bych možná, když 
už mluvíme o tom Hradu, možná měl říct jednu 
věc. Existuje cosi, co se nazývá Pilátovský 
komplex. A to je potřeba lidí se špatným svě
domím si příliš často mýt ruce. Já neříkám nic 
jiného, než že má kancelář na Hradě je obklo
pena třemi koupelnami. V jedné z nich je už 
zřízena kancelář, ale vedle toho kancelářského 
stolu je tam vana.

Zdá se mi, že se trochu zaplétám a že je 
nejvyšší čas, abych skončil. Ahoj, ahoj!

Náměstí skanduje: "AT ŽIJE HAVEL! AT ŽIJE 
HAVEL!"

Na-balkon přichází JUDr. Richard Sacher a 
pan prezident jej představuje:

pokračování na 2. straně



VÁCLAV HAVEL 
V TRUTNOVĚ

pokračování ze strany 1

Dovolte, abych vám představil svého oři te
le Richarda Sacnera, A teä vám řeknu jeho 
funkci a ta vám nažene hrůzu - federální mi
nistr vnitra! Federální ministr vnitra tady- 
není náhodou, je tady ze dvou důvodů. Za prvé 
proto, že nedaleko odtud v Úpici bydlí, za 
druhé proto, že jsem ho požádal, auy oneska, 
pokud může,se vyskytoval dost často no mém 
boku, aby mohl vždy znovu říct to, co pravdě
podobně bych vám mohl říct i já, ale od něj 
to bude znít kompetentněji, totiž, že nebude 
žádný puč.

Slova se ujímá JUDr. Richard Sacher: "Vá
žení přátelé, dovolte, abych vás pozdravil 
tak, jámo jsem to udělal před týdnem a chtěl 
bych říct asi tolik. Objevily se zprávy, kte
ré jsme získali jednáš letáky z metra, jednak 
volalo mnoho obyvatel, že se chystá státní 
převrat. Nechali jsme tyto skutečnosti prově
řit po několika liniích. Ani jedna tato zprá
va se nám nepotvrdila, ale potvrdilo se nám 
to, že jsou mezi námi, jaK říká pan prezident, 
temné síly, které jenom chtějí kalit vodu. 
A vadí jim to, že výsledky této revoluce zví
tězily. Včera jsem otevíral hraniční přechod 
Lísková - Waldmündchen, kdy vlastně pro obča
ny obce Lískové končila Evropa na hranicích. 
Cesta tam končila. Otevřeli jsme bránu a obča
né mohli chodit sem a tam za neuvěřitelného 
veselí a radosti. Chtěl bych říct tolik, že 
do Německé spolkové republiky, kde jsem včera 
byl na návštěvě, mě volali pánové z Hradu, 
jestli to je pravda, že na mě Dyl spáchán 
atentát. Tak, jak vidíte, spáchán nebyl. Vy
skytuji se zde ve zdraví a svěžesti, ale 
chtěl bych ještě říct tolik. Aby občané sku
tečně měli pocit důvěry a pocit jistoty, vy
dal jsem rozkaz, kterým složky Veřejné bez
pečnosti budou posíleny vojáky ministerstva 
vnitra. Poznáte je podle toho, že na levé 
straně ubudou mít připnutou červenomodrobílou 
trikolóru na znamení toho, že obhajují výsled
ky této něžné, krásné, ale nikoliv naivní 
revoluce."

Během projevu JUDr. Sachera zhasla světla 
na náměstí. Pan prezident na to reagoval bez
prostředně: Temné síly vypnuly světlo.

K tomu, co říkal pan ministr bych chtěl 
jenom dodat, že jsem dostal mnoho zpráv o tom, 
že ve Východočeském kraji je připraven "šakal", 
který odněkud na mě vystřelí. A já té jeho 
kulce mazaně unikám tím, že všude přijdu pozdě 
a odejdu dřív. A on to prostě nestíhá. A pro
to už teá budeme končit, já předám mikrofon 
na kratičkou chvilku své poradkyni Věře Čás
lavské .

K mikrofonu přistupuje paní Věra Čáslavská: 
"Vážení přátelé, pan prezident vám tady teá 
něco slíbil a já vám slibuji tady za nás za 
všechny, že se budeme ze všech sil snažit, 
abychom panu prezidentovi na Hradě pomáhali 
a abychom ho chránili a všechna ta břemena, 
která má, tak abysme taky vzali na svá ramena. 
Aby měl větší prostor na to, stýkat se s vámi, 
mluvit k vám, takže takové ty problémy, které 
píšete, které se nahromadily za čtyřicet let, 
jak říká pan prezident, se nevyřeší ze dne na 
den. Ale slibujeme vám, že budeme dělat, co 
nám budou síly stačit. Nashledanou!"

Setkání občanů Trutnovská s prezidentem 
Václavem Havlem bylo zakončeno zpěvem čs. 
státní hymny.

Poté se prezident se svým doprovodem ode
bral do zasedací síně trutnovské radnice, kde 
se podepsal do pamětní knihy města a převzal 
květiny a dary od zástupců MěNV a OF, mimo 
jiné i "basu" trutnovského 11° piva od OF 
Trutnov a poschodový dort od OF Vrchlabí.

V salonku radnice pak pan prezident lehce 
povečeřel, pobesedovaí s představiteli OF 
Trutnovská, nechal se fotografovat a podepsal 
několik památníků.

Ve 20.00 hodin odjela prezidentské kolona 
špalírem asi dvou tisíc lidí, kteří trpělivě 
čekali ve Žkolní a Horské ulici, aby svého 
prezidenta mohli ještě jednou srdečně pozdra
vit.

K prezidentově návštěvě se vrátíme ještě 
v příštím čísle Zpravodaje OF Trutnov.

-yio néxdy vlbec trutnovské náměstí taKhle zaplněné? Ano, v soootu, 2 Z.1.1990, 
Kdy 25000 lidí bez ohledu na sychravé počasí vítalo prezidenta Československa, 
pana Václava Havla.

foto: Jiří Jahoda

U NÁS JE PAN PREZIDENT DOMA
Vážení spoluobčané,

pana Václava Havla jsme zvali několikrát 
z tohoto náměstí již v době kolem generální 
stávky, aby přijel do Trutnova. Mezitím se v 
souladu s vůlí většiny národa stal preziden
tem, aei nejzaměstnanějším Člověkem ve státě 
a zdálo se, že hned tak nepřijede. Přesto 
dnes, v sobotu 27. ledna 1990 po pouhých tři
ceti dnech v nejvyšším úřadu naší země při
jíždí. Od roku 1957 je to první návštěva pre
zidenta na Trutnovsku. V Trutnově, na tomto 
náměstí, nebyl žádný prezident a předtím ani 
žádná korunovaná hlava. To mně potvrdil pan 
profesor Just, městský kronikář. Poprvé v ce
lé historii Trutnova přijíždí do našeho města 
hlava státu.

Pan prezident obvykle nedává žádné kon
krétní návody, neřeční co dělat, ale sám jed
ná a pracuje až do krajnosti. A umí přexvapit« 
Málokdo z nás asi čekal, že se tak brzy vy
jádří k ožehavým problémům naší národní his
torie i současnosti, jakými byl v nedávné mi
nulosti odsun Němců z republiky, či možnost 
sjednocení obou německých států v blízKé bu
doucnosti.

Je zřejmé, že v čele našeho státu stojí po 
mnoha desetiletích opět vysoce kulturně, lid
sky a politicky vyspělý člověk. A zafanděme 
si všichni tady - je to částečně i naší zá
sluhou.

ČeskoslovensKo se během několika měsíců 
změnilo ze státu zbabělců v čele s jakýmisi 
podivnými kreaturami v’ zemi rovných lidí s 
reprezentativní myslící vládou, rozhodným 
prezidentem.
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Občanské fórum děkuje všem přátelům pana prezidenta, kteří ho 
uvítali na Krakonošově náměstí tak vřele, spontánně a ukázněně.

Zejména děkujeme těm, kteří se obětavě podíleli na přípravě a za- 

jišlovali průběh návštěvy pana prezidenta na náměstí, především: 
studentům a pedagogům lesnické a ekonomické školy, gymnáziá, 
trutnovským sportovcům, pracovníkům Technických služeb, Domu 
kultury, vinárny Radnice, předsedovi a dalším pracovníkům

MěNV Trutnov i odjinud.
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Na správném místě správný člověk, na ve
doucím místě nejschopnější osobnost.

To by se mělo stát zásadou i v našem okre
se, v Trutnově. V minulém zatuchlém systému 
byl nejeden prezident, ale i mnoho tajemníků 
stran, ředitelů podniků a institucí, či ve
doucích provozoven jenom prázdnými figurami 
s vysokými platy. Rodící se demokracie je- 
struktura, která přirozeně prověří vedoucí 
pracovníky a zařadí je na místo, kam svými 
schopnostmi, pílí i vzděláním patří. Je to 
i proces, který lidé na vedoucích místech 
řídí a táhnou kupředu v souladu s potřebami 
a obecnými cíli celé společnosti. Proces, 
kterému tito lidé dovedou dát správný směr 
i tehdy, kdy je většina občanů na rozpacích.

Demokracie potřebuje osobnosti. A takové 
osobnost, pan Václav Havel, tady mezi námi 
22 let žil a mocipáni minulých let mu pěkně 
život znepříjemňovali. Většina z nás si ho 
raději nevšímala, abychom neměli nepříjemnos
ti, ale bylo zde i několik, většinou char- 
tistů a příslušníků jiných nezávislých ini
ciativ, kteří alespoň občas k Havlovům cestu 
našli. Oceňme to alespoň tím, že někteří z 
nich pana prezidenta s chotí dnes uvítají. 
Važme si jich dále pro statečnost, s níž sná
šeli osobní ústrky a ponižování, jemuž byli 
někteří vystaveni celá léta.

Pan Havel nám nemá za zlé, že jsme se ho 
celáléta stranili, když tak brzy přijíždí. 
Spi atme dluh a ukažme mu i jeho paní, že už 
nejsou doma jenom na Hrádečku, ale v celém 
našem okrese a městě Trutnově.

projev ing.Aleše Boudy, mluvčího OJ Trutnov

OMLUVA
Vladimír Kaláb

Občanské fórum ae omlouvá všem, kteří se s panem prezi
dentem chtěli na radnici setkat, ale nebyli vpuštěni. Na radnici 
mohl být pouze omezený počet lidí; z organizačních a především 
z bezpečnostních důvodů.

Děkujeme za pochopení.

Všechny dopisy a dárky pan prezident přijal se zjevným potěšením 
a děkuje vám za ně.

OF v Trutnově
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Jako memento totalitního 
období věnuje pan prezi
dent všem občanům Trut
novská jeden z Antikódů 
kdysi pronásledovaného 
dramatika Václava Havla.
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kluvčí Oř Trutnov mg.óan Žaluda nředává orezidentu
Václavu Havlovi upomínkové listy. foto; Jiří Jahoda



OF nechce být ELITOU!
V neděli, 19-listopadu 1989 večer se v praž

ském Činoherním klubu sešli občané, pobouření 
brutálním zásahem proti studentům na Národní 
třídě. Svůj protest vyjádřili v Provolání,* kte
ré mimo jiné podepsali Václav Havel, Petr Čepek, 
Jana Petrová, Milan Kňažko, Saša Vondra, Martin 
Mejstřík, prof.dr.Věnek Šilhán i Milan Hruška, 
svatoňovický havíř.

Tito občané se nazvali Občanským fórem. Ne
byli nikým zvoleni, sami vyjádřili svůj postoj. 
Za sebe i za čtyřicet tisíc signatářů petice 
Několik vět. Pozor - nevydávali se za mluvčí 
celé čs. veřejnosti, ale za mluvčí její 
kritické části, nesouhlasící se 
stávajícím čs.vedením. Demonstrace na Václav
ském náměstí i na Letenské pláni pal: ukázaly, 
že "částí" veřejnosti nebylo jen čtyřicet, ale 
několik set tisíc občanů, stejně jako později 
tisíce lidí v celé republice. Taková podpora 
má prakticky charakter svobodné volby.

Komu se nelíbili představitelé OF či jejich 
program, nemusel ani chodit na Letnou, ani sle
dovat televizní přenosy. Každý měl v těch dnech 
prostor buä pro zkonsolidování politické strany 
(tuto šanci např. komunisté promarnili hašteře
ním v Paláci kultury) nebo pro vytvoření vlast
ního hnutí. Stačilo jen přesvědčit pár osobnos
tí a pár desítek tisíc lidí, že jeho program je 
aktuálnější než program OF, resp. mohl protes
tovat, Rudé právo bylo kritickým hlasům více než 
otevřeno.

Pražákům, těm bylo hej, ti měli Chartu 77, 
studenty, nezávislé iniciativy. Ale co u nás, 
v Trutnově?

U nás byl zrod OF nepříznivě ovlivněn absen
cí nezávislých struktur. Tady neexistovalo nic, 
co by se mohlo vynořit z ilegality a začít fun
govat. V lidech na venkově navíc přetrvávala - 
- a přetrvává - nedůvěra. Nedůvěra v možnost 
veřejné prezentace vlastního názoru, nedůvěra 
spojená se zkušenostmi z odplaty po roce 1968-. 
Většina lidí si zavlastenčila u televizorů 
a když už ęe veřejně odvázala, tak jen připnu
tím trikolóry.

Aktivně se na venkově projevili jen ti nej
více zapálení, ti nejvíce nadšení z obratu udá
lostí, ti, kteří vzhledem ke svému mládí neměli 
zkušenosti s normalizačními represemi.

Nikde však není řečeno, že to byli ti nej
schopnější. Naopak, většinou bylo nadšení je
jich jedinou devizou. Chyběly jakékoli organi
zační zkušenosti, chyběla vědomá snaha podřídit 
se v zájmu dosáhnutí akceschopnosti určité káz
ni. Chyběli lidé, schopní efektivně usměrnit 
prvotní "partyzánské" nadšení. Málokdo něl ob
jektivní představu o prioritách úkolů, které 
stojí před společenstvím svobodných občanů, o 
pořadí důležitosti řešení celospolečenských 
problémů i problémů okresu či města. Úměrně 
svým zkušenostem ne všichni plně a správně chá
pou i zásady programového prohlášení OF a řídí 
se jimi ve svém konání.

Zopakujme si heslovitě prognamové cíle OF, 
jak byly ustaveny v Praze 26.listopadu 1989. 
1. Právo: Československo právní, demokratický 

stát - nová ústava - nové ústavodárné shro
máždění - nezávislé soudnictví - náprava po
liticky motivovaných křivd

2. Politický systém: skutečná účast všech obča
nů na řízeni věcí veřejných - zrušení mono
polu KSČ - rovnoprávná federace

3. Zahraniční politika: preferování ovropaké 
integrace - plné zachování státní samostat
nosti

4. Národní hospodářství: rozvinutý trh nede
formovaný byrokratickými zásahy - plnopráv
né různé typy vlastnictví - efektivní stát
ní makroekonomická regulace

5. Sociální spravedlnost: všem stejná podmínky 
a šance - pomoc lidem ve stáří, v nemoci a 
v těžkých životních situacích - principy so
lidarity, odpovědnosti a lásky k bližnímu

6. životní prostředí: harmonie člověka a jeho 
životního prostředí - čisté vody, ovzduší 
a nezávadné potnaviny - snižování spotřeby 
energie a surovin

7. Kul tura: nemůže být pouze věcí umělců a věd
ců, ale způsobem života celé soolečnosti, 
neomezeným jakoukoli ideologií - důraz na 
vzdělanost a vědu - humánní principy, mrav
ně odpovědné, nezávislé a svobodné jednání

A je to.
Každý, kdo s těmito cíli souhlasí a kdo má 

jakýkoli nápad, jak se jim přiblížit, je nejen 
vítán. Je jeho občanskou povinností sdělit svůj 
názor ostatním.

K tomu účelu je v Trutnově ZPRAVODAJ OF, 
stejně tak koordinační centrum OF.

Ten a ten je ve fóru, říkají lidé, jakoby 
chtěli říci: ten a ten dělá kariéru ve vedení 
nějaké instituce. To je zcela mylný názor. Ná
plní činnosti takto označované skupinky lidí, 
scházející se po bytech či v malinké kanceláři 
v Jihoslovanské 35, je dobrovolná aktivita 
v zájmu všech občanů. Úkolem toho
to koordinačního centra je shromažďování pod
nětů spoluobčanů, jejich sumarizace a demokra
tické stanovení pořadí řešení těchto námětů, 
které pak mluvčí OF prosazují vůči státním or
gánům.

Tedy: přijde-li stovka písemných či ústních 
podnětů, týkajících se využití kasáren a deset, 
týkajících se čistoty města, bude OF řešit nej
prve využití kasáren.

V žádném případě není úkolem koordinačního 
centra OF vytvářet vlastní uzavřenou politiku, 
vnucovat lidem názory, které by neodpovídaly 
názorům a požadavkům občanů. Všichni přece ví
me, jak na prosazování vlastní chytrosti dopla
tila komunistická strana! OF nestojí "čelem 
k masám" - OF jsou ty "masy"!

Je třeba, aby se svými názory vystoupili 
všichni občané. Jen tak si my všichni vytvo
říme pravdivý obraz o "stavu společnosti" v na
šem městě. Nevadí, že nebude optimistický či 
jednotný. Podstatné je, aby to byl pravdivý 
obraz, ne iluze či přání. Od tohoto "bodu" 
pravdivé skutečnosti můžeme pak stav naší spo
lečnosti zlepšovat. Nemá smysl reptat u piva 
či doma při mytí nádobí. Všichni si musíme u- 
vědomit, že jaké si to na 
Trutnovsku zařídíme, ta
kové to budeme mít! Nikdo ji- 
■ý to za nás neudělá, není už žádná strana či 
instituce, která by nás vedla za ručičku, kte
rá by nás chovala v izolované atmosféře nefun
gujícího skleníku!

Každý má nějaký názor, požadavky, stesky, 
každý mé právo sdělit je ostatním a všichni 
společně s tím pak můžeme něco udělat, všich
ni, 8oustružníci, horníci, tkadleny, proda
vačky, jeřábnice, vrátní, inženýři, učitelé, 
inspektoři, nádražáci, referentky, lisaři, 
zedníci, servírky, švadleny, instalatéři, ku
chařky, školníci, poěťáci, zdravotní sestry, 
studenti, profesoři, pojišťováci, lékaři, les
níci, policisté, zahradnice, traktoristé, do
jičky, truhláři, lešenáři, hasiči, Jirka Hůla, 
Zdena Javorová, Franta Kubr, Jana Kolníková, 
Milan Semlík, Eva Zlívarová a tisíce dalších 
občanů. Ozvěte se, ať se navzájem o sobě do
víme!

Udělat revoluci, rozbít starý systém, to je 
relativně snadné, dokázali to i komunisté. Těž
ší je to, co nedokázali: dlouhodobou, trpěli
vou a neúnavnou mravenčí prací vytvořit systém 
nový, lepší. •

Jak na to? Prvořadým úkolem jsou volby. Sta
novení demokratického volebního řádu, odpoví
dajícího současnému stavu společnosti. Mám na 
mysli to, že systém, při kterém si občan může 
vybrat mezi kandidátkami politických stran bez 
vlivu na výběr osobností, není optimální. Poli
tické strany u nás fakticky neexistovaly, o 
svrat ve vývoji společnosti se zasloužily jen 
malou měrou (^omunisté svou neschopností, so
cialisté balkonem Melantrichu na Václavském ná
městí), jejich kredit je tedy pochybený, zvlášť, 
když aŠKÍ se jich v zápalu vlastenčení vynoři
ly desítky. A všechny nabízejí obecnými slovy 
v podstatě stejný program: demokracie, humani
ta, prosperita. To chceme všichni. Kdo ale bu
de nejlépe schopen tyto cíle zajistit?

Domnívám se, že my všichni takové lidi zná
me. Ze svého okolí, jako dobré organizátory 
s neformální autoritou, jako lidi, ne jako 
představitele stran. Proto i volební systém 
by měl klást důraz na jednotlivce. Abychom vo
lili schopné lidi, za kterými stojí kus pocti
vé práce - a nikoli skupiny lidí, sdružené ve 
'«tranách, za kterými stojí jen nadšená slova 
programových prohlášeni, i na nas zaleží, jaký 
bude volební zákon. Pište své návrhy a názory, 
pište je jak Federálnímu shromáždění, tak na
konec i ZPRAVODAJI OF. ;

A vybírejte vhodné kandidáty. Upozorňujte 
na ně, přesvědčujte je a podporujte je. Na. na
šich závodech, školách, v prodejnách, v soused
ství určitě schopní lidé pracují a žijí.

Zvažte upřímně i vlastní vůli a schopnosti, 
i vy osobně se můžete podílet na řízení společ
nosti. Dnes je přímo škodlivé upejpavé se krčit 
v koutku a čekat, až vás někdo vyzve. Není dost 
času na vyzývání a neexistuje nadčlověk, který 
má právo vyzývat. K občanskému uvědomění patří 
i hrdost na to, co umím, čeho jsem schopen. Hr
dost, ne pýcha. Zdravé sebevědomí, podložené 
schopnostmi, znalostmi a zkušenostmi, ne jen 
příslušností k nějaké straně či spolku, ctižá
dost v zájmu občanů, nikoli ctižádost preferu
jící vlastní osobu - to jsou vlastnosti, kte
rých je nám třeba jako soli.

Pokud se nám ve volbách podaří vybrat do 
správních orgánů skutečně ty nejschopnější, pak 
máme z velké části po starostech. Takoví lidé 
svými kvalitami zaručí, že všechny orgány bu
dou fungovat tak, jak mají - o nic jiného vlast
ně nejde. Nikdo se nebude muset klopotně domá
hat svých oprávněných požadavků v triviálních 
záležitostech. Připomínky občanů jsou totiž tou 
poslední instancí, nouzovým řešením společen
ských problémů. Normálně fungující správní apa
rát musí o tom a tom problému vědět dlouho před 
tím, než na ten problém poukáže řadový občan. 
A musí řešit ten problém a ne občana. Musí jej 
řešit, aniž by občané řešení urgovali, vždyt 
od toho tady správní aparát je. A je za to pla
cený.

v současnosti tak zdaleka nefunguje. Není 
přece normální, aby s povolením MěNV tři zimy 
po sobě lešení ztěžovalo průchod spojovací u- 
ličkou mezi Bulharskou a Jihoslovanskou ulicí, 
není normální, aby členství v radě ONV bylo při
lepšením k důchodu, ONV přece není charitativní 
organizací! Výkon funkcí ve správních orgánech 
musí být prací aktivní, musí v nich být lidé 
akceschopní a energičtí.

Mnozí si dosud neuvědomují hloubku a rozsah 
změn, kterými naše společnost projde. Demokra
tické zákony vytvoří takový prostor, že po ob
dobí omezování komunistickými šablonami si mnor 
zí budou připadat jako vydáni vétru na pospas, ' 
každý sán hruška v širém poli. Jak obstojí, bu
de záviset jen na jeho vlastní "otužilosti". Od 
otužilosti každého z nás pak odvisí stav celého 
národa. Jen národ schopných a samostatných lidí 
je národem schopným a samostatným.

Národ lidí, čekajících na příkazy shora, kte
ří staví svou kvalifikaci jen na znalosti dosa
vadní změti předpisů, bez nadhledu i bez schop
nosti operativního vycházení vstříc budoucím 
skutečnostem, takový národ není schopen posta
rat se sám o sebe a zaslouží vládu silné ruky. 
Takoví přece nejsme!

Vyberme ty nejschopnější. Až je zvolíme, pak 
se mnohem snadněji budou řešit problémy čistoty 
města, nedostatečné obchodní sítě, městské do
pravy, koupaliště a sportovišť, využití kasáren, 
odlidštěnosti panelákových sídlišť atd. Proto 
se domníván, že volby jsou tím nejdůležitějším 
úkolem, který před námi stojí - jinými úkoly 
bychom se nyní neměli rozptylovat.

Se všemi náměty i nabídkami se obraťte na 
adresu OF v záhlaví, nebo i přímo na mou adresu: 
Jihoslovanské 147/7, 541 01 Trutnov, tel.6868.

Vladimír Kaláb

John & Miriam
nám fandí

Nejen tisíce lidí z Trutnovská chtěly vi
dět pana prezidenta. Ing.Libor Novák, jeden 
z mluvčích OF Trutnov, přivedl v sobotu na 
trutnovskou radnici i dva americké novináře, 
kteří ve snaze dostat se do blízkosti Václa
va Havla nelitovali cesty z Prahy až k nám.

John Cable je z Chicaga, Miriam Sapiro 
z Washingtonu. Oba nyní žijí v Anglii, kde 
studují na Oxford University. Jako novináři 
spolupracují s týdeníkem "New York Times 
Review", který přináší zasvěcené a odborně 
fundované eseje a rozbory, týkající se svě
tové politické scény.

Lidé, kteří v sobotu večer přišli na Kra
konošovo náměstí v Trutnově, je mohli vidět 
na balkoně radnice. Nadšení, které z těchto 
novinářů vyzařovalo, bylo až nakažlivé. Všem 
občanům Trutnovská posílají pozdravy, které 
reprodukujeme doslovně pro jistou dávku poe- 
tičnosti jejich výrazů.

Vladimír Kaláb

Miriam se svěřuje: "Cítím se poctěna, vyvolena 
tím, že jsem v Československu v této době a mo
hu se podílet na vaší radosti z počínajících 
demokratických reforem."

John píše: " Je mi velkým potěšením být účasten 
radosti ze svobody a demokracie, kterou česko
slovenští lidé nyní zakoušejí. Je mou hlubokou 
nadějí, že duch vaší revoluce se rozšíří a ro
zestře nad všemi utlačovanými lidmi."
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podnikům a institucím, které pomohly vybavit 
místnosti OF. Jsou, to:

POZVÁNÍ K OTEVŘENÝM HOVORŮM

Když jsem býval ještě student, jezdil jsem 
rád stopem. Rád z mnoha důvodů, o kterých si 
můžeme třeba někdy vyprávět. TeS však chci 
vzpomenout na to, kolikrát jsme v hovoru nara
zili na fakt, že studuji bohosloví. Rozhovor 
tím většinou nabral obrátky. Dostával jsem se 
do palby zásadních otázek, na které jsem stěží 
mohl uspokojivě odpovědět - a dodnes bych to 
nedovedl. A jindy jsem poznával u svých bliž
ních strašlivou nevědomost o křesťanství, 
zvláště o jeho historickém a kulturním působe
ní. A ze všeho nejčastěji si nepoučení lidé 
pletli víru s pověrami.

Byly to těžké a hezké hovory. Od té doby, 
co jezdím služebním autem, je jich méně. Ačko
li zase já beru stopaře, lidé dnes už tolik 
nestopuj!. Ty otázky však možná někde zůstáva
jí. Možná se na ně nedá tak docela odpovědět. 
Možná ani není moudré na ně docela odpovědět 
a tím se jich zbavit. Možná mají takové otázky 
svůj smysl právě v tom, že nás nenechávají na 
pokoji. Že nás učí otevřenosti. Otvírají nás 
pro hledání pravdy a otvírají nás pro druhého, 
který také hledá.

Protože dospělí své odpovědi většinou už 
našli nebo se přestali ptát, zvu zvláště mladé 
na evangelickou faru k "otevřeným večerům", 
každý pátek v 18.30, počínaje 2. únorem 1990.

Savel Pokorný, evangel.vikář 
pická 7, Trutnov 
tel. 2214

Kriticky k OF
15. ledna 1990 dostala redakce dopis, pasa 

Věcheta, týkající se jednostranných a anonym
ních článků ve Zpravodaji OF Trutnov 2/89. 
Zpráva "Den lidských práv*! z toho čísla, po- 
depsaná značkou -zh- o shromáždění v Trutnově 
dne 10.12.1989 uvádí, že osm tisíc lidí vy
jádřilo podporu OF i "Všeobecné deklaraci lid
ských práv", projevy řečníků prý byly přeru
šovány souhlasnými výkřiky a se všech bylo cí
tit odhodlání. Z dopisu pana Věcheta vyjímán:

"...náměstí bylo hustěji zaplněno na začát
ku, v jeho středu a před tribunou. Ke konci 
z původního shromáždění zbyla asi polovina.

Jestli uvedený počet nebyl záměr, ale Spat
ný odhad autora, lze jej omluvit a tolerovat. 
Ale nelze omluvit záměfnou lež a zkreslování 
skutečnosti, když -sh- píše o vyjádření pod
pory OF s vyžadováním přítomných dodržovat 
"Všeobecnou deklaraci lidských práv". Auto- 
ra(ku) nohu z osobních zkušeností ubezpečit, 
Ł* většin* lidí, které jeen a* náměstí viděl 
jsou jiní, než jak je čtenářům představuje. 
I když se v lidech společenské a politické 
vědomí probouzí a posouvá vpřed, ani dnes ješ
tě mnoha lidem "nějaká" deklarace lidských 
práv mnoho neříká a na různá shromáždění se 
chodí i dále ze zvědavosti (přirozeně odliš- 

situace a nálada byla a je v Prase) a s 
nody. Když o něco liden jde, pak předevšín 
vyjádřit NĚJAKÝM spůsoben (který se a ubíha
jícími dny němí) nesouhlas s jednačtyřiceti- 
letou, totalitní a nerozumnou vládou komunis
tů v naší semi.

Ve správě ani není úplný seznam řečníků.
I mně bylo unožněno, reap, "darováno" několik 
ninnt, abych upřesnil některé záležitosti z 
mého předcházejícího vystoupení (které se v 
prostředí OF setkalo většinou e nelibostí), 
týkající se konkrétně nístníeh, zdiskreditova
ných státních a stranických zaměstnanců. Zřej- 
ně to za zmínku asi proto nestálo, že OF, 
které si nedáme rozvracet, mohlo být ohrožemo 
a vystoupení se některým z "demokratů" míst
ního OF, už nevešlo do předen vyhraněné ška
tulky. Proto se i bez rozpaků vypůjčí a použi
je jednačtyřicetileté praktiky komunistů. 
Nikdo takový nebyl, neexistuje a nemluvil...

...Neslyšel jsem žádné nadšené projevy 
skandování a už vůbec ne, celého náměstí. A o 
odhodlání bychse raději být panen (paní) 
-zh- noc nezmiňoval, protože by stačilo první 
zadupám! k tomu, aby se většina z nás stáhla 
opět do svých "děr" a lenošky, kde u televizo
rů dřínala přes dvacet let. Je to věc každého 
jednotlivce, jeho svědomí. Nikdo, mikomu to 
menůže mít sa zlé, ale nestavějme se potom do 
pozic} které mám nejsou úplně vlastní. Do po
zic odvážných revolucionářů, píšících o odhod
lání. kde odhodlání není.

K napínání zmíněného nebezpečí poton už 
schází, jen krůček. Totiž, že drtivá většina 
občanů podpořila provolání OF, chce klid na 
práci a nepřipustí chaos a destábilizaci spo
lečnosti. •."

Pan Věchet dále kritizuje neobjektivní nad- 
mesonost zprávy o rockovém koncertu 10. 12. 
198'9 v Trutnově, která z prý podprůměrných 
kapel okresního formátu dělá měco, co nejsou.

Nakonec pan Věchet píše:"V čem je tedy zmí
něné nebezpečí uvedených článků, které doplňu
jí i někteří "zrefomovací” lidé z OF. V tom, 
fee pod vlivem našeho nynějšího zaktivizování 
bychom se neměli stávat důležitými, povýšený
mi a nadnesenými nad své okolí a k ostatním 
lidem. Neodcizovat se noruálmímu a obyčejnému 
životu, neboť to je poton nejlepší cesta k 
tonu, jak se stát právě těni, které nyní tolik 
kritizujeme."

Martin Věchet,Trutnov 
Dopis zkrátil Vladimír Kaláb.

VEŘEJNÁ SHROMÁŽDĚNÍ KŘESŤANSKÝCH CÍRKVÍ 
v Trutnově

CÍRKEV ŘÍMSKO-KATOLICKÁ
Děkanský chrám Narození Panny Marie 

bohoslužby pondělí - neděle...18.30 
neděle . 8.30

Chrám sv. Václava, Horní St. Město 
bohoslužby neděle ....................... 9.45

Kostel sv. Petra a Pavla, Trutnov-Poříčí 
Bohoslužby neděle ....................... 11.00

čtvrtek,úterý .............   16.30
středa,pátek............. .. . 7.30 

bohoslužby pro mládež vždy v lichém
týdnu-v sobotu ...... 17.00

CÍRKEV ADVENTISTÔ SEDMÉHO DNE 
(M. Majerové 86/10, tel. 3440) 

bohoslužby sobota ........  9.00 - 11.15
13.30 - 15.00 

biblická hodina úterý .......... 18.00
seminář Bible středa ............ 17.45

+++++++++4-++++++++++++++++++++++++++++++++++'

CÍRKEV BRATRSKÁ
(Lomní 103/9, tel. 2139) 

bohoslužby neděle ...................... 9.15
biblická hodina úterý  ................... 18.45

+++4.+++4.+++4-++++++++++++++++++++++++++++++++

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ 
(Upická 18, tel. 2215)

bohoslužby neděle ...........................  9.00
biblická hodina středa ................... 16.00
diskus.klub mladých středa .......... 18.30

CÍRKEV EVANGELICKÁ.
(Upická 7, tel. 2214) 

bohoslužby neděle ........................ 8.15
biblická hodina úterý ....................... 18.00
schůzka dětí čtvrtek .......................... 16.15
otevřené večery pro mládež

patek...............................18.30

PŘIJÍMÁME KRITIKU
Dopis Martina Věcheta, jehož podstatnou 

část přetiskujeme, nás přiměl ke kritickému 
pohledu na sebe sąma. Rozhodně bychom se ne
chtěli podobat normalizačním novinářům, a pro
to vás prosíme, abyste saneohalx kritických 
řečí po straně a psali nám své názory a připo
mínky ke Zpravodaji i k činnosti celého OF 
otevřeně a pravdivě. Jen tak můžeme čelit ne
bezpečí, že ve svém nadšení pro dobrou věc 
přestaneme vidět své omyly. Uvědomujeme si, 
že velkým pokušením při jakékoli veřejné čin
nosti je pýcha a povýšenost a nejtrapnějšín 
projevem slabosti je snaha zatajovat chyby a 
umlčovat nepohodlné kritiky.

Články podepisujeme značkou na přání auto
rů, nechceme tím však nijak unikat do anony
mity. Kritické připomínky zasílejte na adre
su redakce, která bude volat autory k odpo
vědnosti za jejich slovo. Za nepodepsané člám- 
kv a celkový charakter Zpravodaje ručí odpo
vědný redaktor. Proto také na mně adresovaný 
dopis Martina Věcheta tímt/J odpovídám.

Pavel Pokorni

VÝZVA

Podělte se o své dojmy z první návštěvy 
československého prezidenta v Trutnově! '

Pište nám - otiskneme vaše příspěvky!
Fotografové, nabídněte Občanskému fóru 

fotografie ze sobotního setkání s Václavem 
Havlem! Ze všech snímků uspořádáme výstavu, 
nejlepší fotografie zveřejníme a zaplatíme!

OF Trutnov

0 P S Trutnov, č S D - 1 D Trutnov, 
CKV - odbor vnitřních věcí, MěNV Trutnov.

OF Trutnov děkuje všem podnikům i jednotliv
cům za poskytnutou finanční pomoc v začáteídh.

Ekonomická situace OF není ani dnes růžová. 
Žádáme proto o finanční podporu všechny obča
ny, svobodné odbory a podniky, číslo konta:

Komerční banka Trutnov, 
č.ú.: 6 4 2 - 6 0 1

OF Trutnov děkuje všem občanům za proje
venou důvěru a případnou pomoc. Znovu vyzývá
me odborníky ze všech sfér, aby se zapojili 
do našeho obrodného procesu! 1 i
OFěmbQFAOFAOF^dMÍFMIF^^

Co je DSR ?
OBČANÉ ROMSKÉHO PŮVODU

se sdružují v organizaci, hájící jejich práva 
v zájmu spravedlivé, zdravé demokratické spo
lečnosti v

DEMOKRATICKÝ SVAZ ROMS
Kontaktmi aádesa: Jan Sivák, Zápatockého 637, 

Úpice

SNB a rok 1968
My, podepsaní bývalí příslušníci SNB v ok

rese Trutnov, propuštění a uvolnění ze služeb 
v SNB pro politickou nezpůsobilost ke službě 
v souvislosti s událostmi roku 1968, žádáme o 
splnění následujících požadavků:
1. Propustit všechny příslušníky státní bez- 

bečnoati z Okresní správy SNB v Trutnově, 
kteří slouýili do roku 1988 včetně, bez ja
kéhokoliv odstupného, protože současná výše 
jejich platů je vysoká k současné životní 
úrovni a není u nich třeba dalších příjmů.

2. Propustit příslušníky SNB, kteří byli členy 
prověrkových komisí ať v KSČ mebo služeb- 
míeh, pro posuzovámí naší činnosti sa rok 
1968, a dosud jsou ve služebním poměru. U 
nich zrušit nárok na odstupné.

3. Příslušníky SNB, kteří v srpnových dnech 
1968 byli a jsou ve službách u SNB a nyní 
zastávají jakákoliv náčelnická místa nebo 
vedoucí pracovních skupin, odvolat ihned z 
těchto míst a zařadit je pouze do referent
ských funkcí.

4. Bývalé příslušníky SNB, kteří jsou t.č.v 
důchodu a přečkali bez úhony rok 1968 a ny
ní vykonávají jakékoliv administrativní prá
ce, odvolat z těchto profesí a přeřadit je 
do profesí dělnických manuálních, pokud 
chtějí nadále jako důchodci pracovat.

5. Z důvodů vysoké angažovanosti proti přísluš
níkům SNB, kteří byli propuštěni nebo uvol
něni ze služeb v SNB z důvodů roku 1968, ze 
služby pro politickou nezpůsobilost ihned 
propustit paní Helenu fiimáčkovou z OS SNB 
Trutnov.

Přílohy: 1 podpisový list s vlastnoručními pod
pisy bývalých příslušníků SNB z okresu 
Trutnov.

Na vědomí: Náčelníkovi OS SNB Trutnov, náčelní
kovi KS SNB Hr. Králové, FMV ČSSR 
JUDr. Sacherovi, MV Č6R JUDr. Hraz
dírovi, Forum OS SNB Trutmov.

V Trutmově dme 16. ledma 1990

KSEPM- , TVHtEJXßumOQBE ’TOSfeT NÍK»y KWÄ-V ...
Milan Lipovský
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